6

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE

DOS VEREADORES SUPLENTES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ

Ao terceiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário

Wilson Pedro Francisco, na sede da Câmara Municipal de Itaguaí, à Rua Amélia

Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a Sessão de

Posse dos Vereadores Suplentes da Câmara Municipal De Itaguaí – RJ, estiveram

presentes os seguintes vereadores: Fabiano José Nunes – Presidente; Guilherme

Severino Campos de Farias Kifer Ribeiro – 2º Vice Presidente; Rachel Secundo

da Silva – 1° Secretário; José Domingos do Rozário; Alexandro Valença de Paula;

Jocimar Pereira do Nascimento, Karine Brandão Barbosa de Lima; Olindino

Cerqueira de Sousa; Patrícia Fernanda Kuchenbecker; Fábio Luís da Silva Rocha,

deixando de comparecer o Ver. Alecsandro Alves de Azevedo, ausência

justificada. O Sr. Presidente declarou aberta a presente Sessão e convidou o

vereador Sandro da Hermínio a realizar a Leitura Bíblica: Isaias 43 18:19. O Sr.

Presidente convidou então aos senhores suplentes de vereador José Domingos do

Rosário – 1o Suplente do Partido Democrático Trabalhista – PDT, Dra. Karine

Brandão Barbosa de Lima – 2a Suplente do Partido Democrático Trabalhista –

PDT; Jocimar Pereira do Nascimento – 1o Suplente do Partido Progressista – PP;

e Olindino Cerqueira de Sousa - 1o Suplente do Partido Solidariedade - SD, a

proferirem o seguinte juramento: “prometo cumprir a Constituição da República,

a constituição do Estado do Rio de Janeiro, a Lei Orgânica do Município de

Itaguaí, o Regimento Interno, observar as leis, desempenhar com honra e lealde

ao mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do município e pelo

bem-estar do povo itaguaiense.” Em seguida, o Sr. Presidente convidou o Sr. José

Domingos do Rosário – 1o Suplente do Partido Democrático Trabalhista – PDT, a

assinar o Termo de Posse. Em seguida, o Sr. Presidente convidou a Dra. Karine

Brandão Barbosa de Lima – 2a Suplente do Partido Democrático Trabalhista –

PDT, a assinar o Termo de Posse. Em seguida, o Sr. Presidente convidou o Sr.

Jocimar Pereira do Nascimento – 1o Suplente do Partido Progressista – PP, a

assinar o Termo de Posse e convidou, finalmente, o Sr. Olindino Cerqueira de

Sousa - 1o Suplente do Partido Solidariedade -SD. O Sr. Presidente os declarou

então empossados no cargo de Vereador da Câmara Municipal de Itaguaí e

franqueou a palavra aos novos vereadores, concedendo a palavra, pela ordem de

inscrição ao Ver. Olindino Cerqueira que cumprimentou a todos, dando as boas-

vindas, em nome da presidenta de seu partido, Ana Sagário, destacando sua

admiração por ela devido ao seu caráter e desempenho. Também cumprimentou

os deputados presentes, Luiz Sérgio e Gilberto Palmares, além de agradecer aos

7

colegas vereadores presentes. Mencionou sua ligação com o bairro de Chaperó,

onde mora há 40 anos, e enfatizou a importância de trabalhar para melhorar a

comunidade. Destacou a necessidade de emprego e dignidade para os moradores

de Itaguaí e Chaperó, e se comprometeu a trabalhar arduamente para alcançar

esses objetivos. Encerrou com um agradecimento especial à vereadora Raquel e a

todos que contribuíram para o desenvolvimento do Bairro de Chaperó. Em

seguida, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao Ver. Jocimar do Cartório que

cumprimentou a todos e elogiou os novos colegas, destacando a importância das

discussões na Câmara, que é o trabalho dos vereadores. Elencou os desafios que

todos enfrentariam e a importância do trabalho legislativo para o Município.

Agradeceu a oportunidade de voltar à Câmara e ao prefeito pela confiança. Expos

que se considerava um soldado sempre pronto para trabalhar onde fosse

necessário e encerrou agradecendo novamente a todos. O Sr. Presidente concedeu

a palavra, em seguida, a Vera. Karine Brandão que expressou sua emoção e

gratidão por estar presente, cumprimentando o presidente e os vereadores que

ajudaram a realizar seu sonho. Agradeceu aos amigos e companheiros de partido

pelo apoio. Destacou a importância de Deus em sua jornada e agradeceu ao

Prefeito Haroldo pela confiança. Enfatizou a importância do trabalho conjunto

para o bem da cidade e celebrou a presença de três mulheres na Câmara, um marco

de transformação. Dedicou a vitória ao seu pai, que foi seu maior incentivador na

política, e agradeceu à sua família e amigos pelo apoio. Comprometeu-se a

trabalhar incansavelmente pelos direitos públicos, especialmente das pessoas com

deficiência, das mulheres e pela advocacia do município. Encerrou reafirmando

seu compromisso com a população e a construção de uma Itaguaí mais justa e

próspera. O Sr. Presidente concedeu novamente a palavra ao Ver. Olindino

Cerqueira que agradeceu ao presidente pela oportunidade de falar novamente e

agradeceu nominalmente alguns dos presentes que fizeram parte da sua jornada

até aquele momento, citando: Lili, Márcio, Cléber, Fábio, César, Luiz Augusto e

o presidente do sindicato. Destacou também a importância do deputado Áureo

Ribeiro em sua vida e agradeceu especialmente ao Vereador Titular da cadeira,

Ver. Agenor Teixeira, que deixou a posição para ele. Enfatizou a importância de

apoiar e torcer pelo sucesso de Prefeito Haroldinho para o bem da cidade e

encerrou agradecendo a todos novamente. Nada mais havendo para constar o Sr.

Presidente encerrou a presente Sessão, marcando a próxima logo a seguir. Eu

Domingos Jannuzi Alves redigi esta Ata.

8

Presidente  3º Vice-Presidente

Vice-Presidente  Primeiro Secretário

2º Vice-Presidente  Segundo Secretário